CÂMARA MUNICIPAL DE Gabinete do
CAPISTRANO Vereador

PROPOSIÇÃO n°.004/2026, em 14 de janeiro de 2026.

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

PROPOSITOR: VEREADOR DR. WARNEY BARROS

• REQUER SEJA CONVIDADO O DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SEGURIDADE SOCIAL - FMSS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE,
SR. CLÁUDIO ROBERTO, PARA QUE VENHA A ESTA CÂMARA, NA
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21/01/2026, ÀS 18H, APRESENTAR
ESCLARECIMEN OS QUANTO AO ATRASO NO PAGAMENTO DOS
SERVIDORES A OSENTADOS, E QUANTO AO ATRASO NO REPASSE
DOS CONSIGNADOS BANCÁRIOS.

Exmo. Sr. Presidente,
Exmos. Vereadores e Vereadoras.

O ver ador Dr. Warney Barros, no uso de suas atribuições legais e
regimentais ap esenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de
leis. Empás, se do esta lida e aprovada em Plenário, solicita seja encaminhada
ao Diretor do Fr1SS de Capistrano/Ce, Sr. Cláudio Roberto.

O pr sente requerimento visa trazer à sociedade os reais motivos
pelo atraso da mensalidade aos aposentados, bem como o do repasse dos
consignados à( ) instituição(ões) bancária(s), para garantir que essas ações
sejam imediatamente executadas, evitando maiores prejuízos aos
aposentados.

Por isso é que pedimos ao senhor Cláudio Roberto a sua presença
nessa Câmara no dia 21/01/2026, às 18h, para trazer essas informações, haja
vista o clamor e a aflição que passam os aposentados do município.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Respeitosamente,

y Barros
dor (2 5-2028)

(85) 3326-1393
(85) 9.8)37-3224

CNN 02.313.830/0001 02
CGF 06920429 2

Travessa Miguel Fel reira Lima, 5/N
CEP 62.748 000 Capistrano - Ceará o camaracapistrano.ce.gov.br

camaracapistranoo,gmail.com